instaurada pela Corregedoria Geral do Município, devendo-se atentar para os 
dispositivos contidos na Resolução Normativa n.º 24/2014-TP. 

j) pela condenação do Sr. Luiz Antônio Possas de Carvalho ao 
ressarcimento ao erário, com recursos próprios, do valor total de R$ 
930.780,12 (novecentos e trinta mil setecentos e oitenta reais e doze 
centavos), referentes ao superfaturamento nas aquisições de medicamentos 
por meio da adesão à ARP n.º 01/2018/PP/SRP n.º 04/Cispar, sem prejuízo 
da aplicação de multa de 10% sobre o valor atualizado do dano, nos 
termos do art. 7º da Resolução Normativa n.º 17/2016;

[...]

A seguir destaco os aspectos relevantes que foram extraídos dos 

relatórios técnicos acerca da unidade jurisdicionada no exercício de 2019. 

1. INTRODUÇÃO 

1.1. VOLUME DE RECURSOS FISCALIZADOS (VRF) 

O volume de recursos fiscalizados foi de R$ 6.356.516,52 (seis milhões 

trezentos e cinquenta e seis mil quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e dois 
centavos). O valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) decorre da 

contratação da empresa BRTI Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação por 

meio Dispensa de Licitação n.º 28/2019, e o valor de R$ 4.756.516,52 (quatro milhões 

setecentos e cinquenta e seis mil quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e dois 

centavos), decorre do valor máximo possível na contratação da empresa Medcon 

Comércio de Medicamentos Eireli - ME para aquisições de medicamentos, por meio 

de adesão à Ata de Registro de Preços n.º 01/2018, oriunda do Pregão

[...]

Sustentável do Alto Paranaíba – Cispar. 

1.2. MATERIALIDADE 

No exercício de 2019, o poder de compras, ou seja, a quantidade de 

recurso disponível para gerenciar a SMS decorrente de orçamento não vinculado ao 
pagamento de folha, encargos e transferências, somou R$ 452.441.039,96 

(quatrocentos e cinquenta e dois milhões quatrocentos e quarenta e um mil trinta e 

nove reais e noventa e seis centavos), representando 58,66% das despesas 

empenhadas. 

PODER DE COMPRA DO FMS/CUIABÁ 
2019 VALOR EMPENHADO (R$) 

Despesas correntes e de capital (a) 771.268.778,55 
Pessoal e encargos sociais (b) 318.827.738,59 
Poder de compra = a – b 452.441.039,96

[...]

comissão - para as seguintes categorias profissionais: classe médica, cirurgiões, 

dentistas, enfermagem, profissionais de saúde (Especialista em Saúde; Agente de 

Saúde e Auxiliar de Saúde), engenheiros, arquitetos e profissionais de Tecnologia da 

Informação. 

No total são 2.608 (dois mil seiscentos e oito) funcionários estatutários; 

2.322 (dois mil trezentos e vinte e dois) contratados por contrato temporário; e 95 

(noventa e cinco) funcionários contratados para cargos comissionados.  

O Órgão conta com a seguinte missão: Garantir o direito à saúde da 

coletividade e do indivíduo de forma humanizada por meio de gestão democrática e

[...]

como meio de interpretação dos dados não é parâmetro fidedigno para medir o 

alcance da meta, pois não levam em conta o tamanho da população. A meta alcançada 

deve ser traduzida em termos percentuais, como considerou-se para a meta proposta. 

Questiona-se, logo, o que representa em termos percentuais as 30.494 (trinta mil 
quatrocentos e noventa e quatro) consultas realizadas. 

Destaca-se igualmente pela importância no alcance do Objetivo 1 

(Elevar a expectativa de vida da população) a iniciativa 5.7, cujo alcance da meta foi 

nulo: 

➢ Iniciativa 5.7 - Ação: Qualificar profissionais para realização de exame

[...]

Assessor Jurídico da SMS Rodolfo Dultra Haubert 01/01/2019 a 

31/12/2019 

2. EXAME DOS ATOS DE GESTÃO  

2.1. ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Orçamentária Anual (LOA) n.º 6.345, de 15 de janeiro de 2019, 

estimou a receita e fixou a despesa para a função saúde em R$ 811.461.224,00 

(oitocentos e onze milhões quatrocentos e sessenta e um mil duzentos e vinte e quatro 

reais), distribuído da seguinte forma: 

CÓDIGO13 DESCRIÇÃO TOTAL ESTIMADO 
16 Secretaria Municipal de Saúde 811.461.224,00 
16601 Fundo Único Municipal de Saúde 725.117.018,00 
16501 Empresa Cuiabana de Saúde Pública  86.344.206,00 

Em relação aos últimos 4 exercícios, houve uma diminuição do